
 53
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.278

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EDITAL PCBA Nº 027/2025
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 02/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022
EDITAL DO RESULTADO PROVISÓRIO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF DE 
CANDIDATO SUB JUDICE
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista do 
Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 02/2022, de 20 de abril de 2022, do concurso público 
para provimento de vagas para os cargos de Delegado de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil 
e Investigador de Polícia Civil, e da Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 2022, torna público 
o resultado provisório do Teste de Aptidão Física - TAF, em cumprimento à determinação judicial 
e orientação da Procuradoria Geral do Estado, consoante o disposto neste Edital.
1. DO RESULTADO PROVISÓRIO DO TAF E DOS RECURSOS
1.1. Publicar o Resultado Provisório do Teste de Aptidão Física - TAF, em cumprimento à 
determinação judicial e orientação da Procuradoria Geral do Estado, referente ao Concurso 
Público para provimento de vagas para os cargos de Delegado de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil, Concurso Público Edital de Abertura de Inscrições 
SAEB Nº 02/2022, de 20 de abril de 2022, de acordo com o ANEXO ÚNICO deste Edital, na 
seguinte ordem: cargo, inscrição, nome e resultado.
1.2. Fixar o prazo de 02 (dois) dias úteis subsequentes a esta publicação, para eventual 
interposição de recurso referente ao Resultado Provisório do Teste de Aptidão Física - TAF, que 
deverá ser interposto das 00h do dia 12/11/2025 até as 23h59min do dia 13/11/2025 (horário de 
Brasília/DF), exclusivamente por meio do site do Instituto Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento 
Executivo - IBADE (www.ibade.org.br), de acordo com o item 3 do Edital de Convocação para o 
TAF Nº 013/2025.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Após análise dos recursos, os resultados serão disponibilizados no site www.ibade.org.br.
2.2. O resultado Final do Teste de Aptidão Física - TAF será divulgado no Diário Oficial do Estado 
da Bahia e disponibilizado no endereço eletrônico http://www.ibade.org.br/.
2.3. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão 
resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Polícia Civil da Bahia e pelo Instituto Brasileiro de Apoio 
e Desenvolvimento Executivo - IBADE, no que a cada um couber.
2.4. É de inteira responsabilidade do candidato ter conhecimento das disposições contidas no 
Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 02/2022 e na Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 
2022, da Polícia Civil da Bahia, bem como acompanhar as publicações de todos os atos, editais, 
portarias, avisos e comunicados referentes ao Concurso Público no Diário Oficial do Estado da 
Bahia e no site http://www.ibade.org.br/.
ANEXO ÚNICO
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO
0319869-1 KAYO MARTINS DOS SANTOS FREIRE (SUB JUDICE) INAPTO

Salvador, 10 de novembro de 2025.
André Augusto de Mendonça Viana
Delegado-Geral da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#1122679#53#1212457/>
<#E.G.B#1122663#53#1212440>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE AGENTE (INVESTIGADOR) DE 
POLÍCIA E ESCRIVÃO DE POLÍCIA - EDITAL SAEB/001-97
EDITAL Nº 028/2025 - CONVOCAÇÃO DA 3ª ETAPA - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)

O DIRETOR DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso II do art. 26 da Lei 11.370/2009 de 04 de fevereiro de 2009 - LOPC e 
em conformidade com os parágrafos únicos dos artigos 12 e 14 da Lei 6677/94 e os itens 4.3 e 
5.2.3 e o ANEXO II do Edital de Abertura de Inscrições SAEB/001- 1997, publicado no DOE de 
24.01.1997, referente ao Concurso Público para provimento dos cargos de Agente e Escrivão de 
Polícia (o cargo de Agente de Polícia, nos termos do art. 108, da Lei n° 11.370/2009 de 04 de 
fevereiro de 2009 - LOPC passou a denominar-se “Investigador de Polícia”), em cumprimento à 
determinação judicial e orientação da Procuradoria Geral do Estado da Bahia (PGE), RESOLVE: 
convocar os candidatos abaixo relacionados para etapa correspondente ao Teste de Aptidão 
Física (TAF). Os candidatos deverão apresentar-se na data, local e horário abaixo- indicados 
com roupa apropriada para a prática de atividade física, munida do documento de identidade 
original com foto e de atestado médico (original ou cópia autenticada em cartório) específico 
para tal fim, com 30 (trinta) minutos de antecedência em relação ao horário previsto do teste, não 
sendo admitido retardatário, sob pretexto algum, após o horário previsto e não haverá segunda 
chamada seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou as ausências dos candidatos.
Em atendimento à orientação da PGE, por não ser previsto no Edital SAEB/001-97 o abono de 
falta ao TAF por qualquer motivo e em razão do concurso já haver sido encerrado e homologado 
em 17/09/2009, os candidatos serão considerados faltosos ao TAF e excluídos do certame, caso 
não se apresentem ou não realizem os testes físicos na data, no local e horário estabelecidos 
neste Edital. Não serão aceitos atestados médicos que objetivem o não cumprimento de parte 
ou de todo o Teste de Aptidão Física.
Com fundamento no item 5.2.3 do Edital SAEB001/97, os candidatos deverão apresentar à banca 
examinadora da Polícia Militar, no 1º dia do TAF, atestado médico, no qual deverá constar 
expressamente a data e a assinatura do médico, com no máximo 10 (dez) dias antecedentes à 
data inicial do TAF, carimbo e número do CRM do profissional, legíveis, que ateste aptidão dos 
candidatos para realizar as atividades físicas, conforme modelo apresentado no ANEXO I, deste 
Edital.

DATA: O Teste de Aptidão Física será realizado nos dias 16, 17 e 18 de dezembro de 2025, sob 
responsabilidade do Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia PMBA/IEP/CEFD, 
sendo o último dia para o reteste, se necessário, conforme as regras estabelecidas no Edital de 
Abertura de Inscrições SAEB/001- 1997.
LOCAL: Academia de Polícia Militar da Bahia (Vila Policial Militar do Bonfim) - Travessa Augusto 
de Mendonça, Boa Viagem, CEP 40415-031, cidade do Salvador/BA.
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 07h30 (horário local).
HORÁRIO DO TESTE: 08h (horário local).

EDITAL SAEB/001-97

CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVL

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOC. AÇÃO JUDICIAL
008348D Cesar Maximo da Paixão 02.093.185-97 SSP BA 0516543-18.2014.8.05.0001

CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOC. AÇÃO JUDICIAL
006391F Oton Firpo Dantas 06560670-12 SSP BA 8044656-85.2023.8.05.0000

ANEXO I - MODELO DE ATESTADO MÉDICO PARA A REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO 
FÍSICA - TAF

Atesto que o (a) Senhor (a) _________________________
_______, portador (a) do RG _________________, UF _______, nascido (a) em ___ / ___ / __ 
encontra-se APTO(A) para realizar testes de esforços físicos sem restrições, podendo participar 
do Teste de Aptidão Física - TAF nos dias 16, 17 e 18/12/2025, a fim de concorrer ao cargo de 
Investigador de Polícia Civil da Bahia e dar cumprimento à 3ª etapa do Concurso Público, regido 
pelo Edital de Abertura de Inscrições SAEB/001- 1997.

__________, ______ de dezembro de 2025.

_______________________
Assinatura do Médico
Carimbo/CRM

Observação 1: A data deste atestado não poderá ultrapassar 10 (dez) dias corridos de 
antecedência da data da prova de aptidão física.
Observação 2: O nome e número do CRM do profissional médico que elaborou este atestado 
poderão ser apresentados por meio de carimbo, ou impresso eletrônico, ou dados manuscritos 
legíveis do médico que emitiu o atestado, acompanhado da assinatura.

Salvador, 10 de novembro de 2025.

Jackson Carvalho da Silva
Diretor da Academia da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#1122663#53#1212440/>

Departamento de Polícia Técnica –  DPT
<#E.G.B#1122633#53#1212408>

Portaria Nº 00999663 de 10 de Novembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar AMANDA BOMFIM DA SILVA, matrícula nº 92101640, para, em 
razão de Férias no período de 25 de Novembro de 2025 a 24 de Dezembro de 2025, substituir 
LUIS ALBERTO SANTOS CARREIRO, matrícula nº 92092300, no cargo Coordenador II, do(a) 
COORD  DE APOIO  OPERACIONAL.

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1122633#53#1212408/>
<#E.G.B#1122634#53#1212411>

Portaria Nº 00997189 de 10 de Novembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20446784  JOSE CARLOS FONSECA NETO  16.01.2017/15.01.2022  01.12.2025  30.12.2025

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1122634#53#1212411/>
<#E.G.B#1122637#53#1212412>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


